Дело № 1-416/2024

59RS0005-01-2024-006588-63

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Пермь 29 октября 2024 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Шатовой О.С.,

при секретаре судебного заседания Бушмакиной А.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Мотовилихинского района г.Перми Михайличенко Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Мартьянова А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, самозанятого, не женатого. не военнообязанного, ранее не судимого,

по настоящему делу в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживаемого и под стражей не содержавшегося, находившегося в отделении стационарной судебно-психиатрической экспертизы в период с 29 июля 2024 года по 22 августа 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 7 января 2024 года и не позднее 21:30 часов 8 января 2024 года ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, с помощью приложения «Телеграм», установленного в его мобильном телефоне «iPhone 11», IMEI №, №, договорился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о его приобретении, получил сообщение с указанием номера электронного кошелька под названием «Piastrix», на который ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, в указанный период времени, связавшись по телефонной связи с Свидетель №2, не ставив последнего в известность о незаконном приобретении наркотического средства, осуществил перевод денежных средств в сумме 2 400 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

После оплаты, ФИО1 в период с 7 января 2024 года и не позднее 21:30 часов 8 января 2024 года от неустановленного лица в приложении «Телеграм» поступило сообщение, содержащие указание на место нахождения тайника-закладки с наркотическим средством вещества и географические координаты: «№». 

Продолжая осуществлять преступный умысел, в период с 7 января 2024 года и не позднее 21:30 часов 8 января 2024 года, ФИО1 проследовал в сад «Соловьев», расположенный около 300 метров от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, где по вышеуказанным географическим координатам обнаружил сверток возле основания дерева, с находящимся в нем наркотическим средством, который забрал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями), массой не менее 0,536 г, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое стал незаконно хранить при себе без цели дальнейшего сбыта до задержания его 8 января 2024 года около 21:30 часов сотрудниками 4 роты полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Перми возле дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 с целью сокрытия своей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, выбросил вышеуказанное ранее незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 для личного употребления наркотическое средство в значительном размере.

В ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, проводимого сотрудниками следственной оперативной группы 8 января 2024 года в период с 22 часов 30 минут по 23 часов 15 минут в 100 метрах от 

<

адрес> г. Перми, на земле в 250 метрах от спуска в лесной массив с правой стороны от установленного информационного табло, по географическим координатам №, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления в судебном заседании признал в полном объеме, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался, полностью подтвердил оглашенные показания, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, 7 января 2024 года в утреннее время, имея намерение приобрести наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, для личного употребления, в своем мобильно телефоне «iPhone11» в мессенджере «Телеграм» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Грин Феникс», за 2 400 рублей купил 1 грамм наркотического вещества «

<

данные изъяты>», для чего попросил знакомого Свидетель №2 перевести денежные средства. В последующем, после оплаты, ему поступило сообщение с координатами места нахождения тайника с наркотиком, которое в тот же день 7 января 2024 года около 12:00 часов он забрал, а именно в «Саду Соловьев» в Мотовилихинском районе г. Перми, по координатам №, под снегом вблизи дерева он нашел тайник - закладку с наркотическим средством, которую поднял и убрал в правый карман кофты. Переписку с магазином сразу же удалил. Затем он приехал домой, часть приобретенного наркотического средства употребил. 8 января 2024 года в вечернее время находился в саду «Соловьев» в Мотовилихинском районе г.Перми, вышеуказанное наркотическое средство, приобретенное им 7 января 2024 года находилось при нем для личного употребления. В какой-то момент увидел сотрудников полиции, после чего решил выбросить имевшееся при нем наркотическое средство, что заметили сотрудники, его задержали, выброшенный им сверток с наркотиком изъяли. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме (том 1 л.д. 70-74, 170-173, 185-187).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3, 8 января 2024 года около 21:30 часов, во время несения службы по охране общественного порядка на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> г. Перми на территории парка «Сад Соловьев» были замечены двое молодых людей, которые вели себя подозрительно, приняли решение об их задержании с целью проверки нахождения в состоянии наркотического опьянения, а также установления факта хранения ими при себе наркотических средств. Приблизившись к молодым людям, увидел как один из них (в последующем личность установлена как ФИО1) достал что-то из кармана и выбросил в снег. Данные молодые люди были задержаны. На место была вызвана следственная группа. В ходе проведенного в тот же день осмотра места происшествия был обнаружен и изъят пакетик с веществом внутри (том 1 л.д. 58-60).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5, 8 января 2024 года около 21 часов 50 минут из дежурной части отдела полиции №4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД Росси по г. Перми поступила информация о задержании по по адресу: 

<

адрес>, гражданина, который выбросил пакетик с веществом. Прибыв на место в составе следственной группы, с участием понятых был проведен осмотр места происшествия, на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес>, г. Перми, в снегу возле тропы, был обнаружен пакетик с веществом внутри, который был изъят, упакован в конверт. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвовавшие лица расписались (том 1 л.д. 149-151).

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, 8 января 2024 года около 22:30 часов по приглашению сотрудников полиции, принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, в ходе которого на территории сада «Соловьев» на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, в снегу был обнаружен прозрачный пакетик с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в конверт и опечатан, на конверте и в составленном по данному факту протоколе он расписался (том 1 л.д. 77-79).

Свидетель Свидетель №2, согласно оглашенных показаний, данных в ходе предварительного расследования, знаком с ФИО1 около 9 лет. 7 января 2024 года ФИО1 попросил одолжить ему денежные средства, на что он согласился. После этого, по просьбе ФИО1 перевел денежные средства на указанный тем счет. 8 января 2024 года гуляли с ФИО1, в вечернее время приехали в «Сад Соловьев» в Мотовилихинском районе г.Перми. При выходе из парка к ним подошли сотрудники полиции, попросили ФИО1 достать руки из кармана, на что тот стал отходить назад, что-то достал из кармана и выбросил в снег. После чего сотрудники полиции их задержали. В ходе проведенного в дальнейшем осмотра места происшествия был изъят пакетик с веществом, который выбросил ФИО1 (том 1 л.д. 52-55).

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, в январе 2024 года в вечернее время им проводился личный досмотр задержанного ФИО1, при этом присутствовали понятые. Запрещенных предметов и веществ у ФИО1 не было обнаружено, были изъяты: сотовый телефон «iPhone 11» и банковская карта «Tinkoff». По данному факту был составлен протокол, замечаний не поступило (том 1 л.д. 174-176). 

Виновность подсудимого подтверждается письменными материалами дела: протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 8 января 2024 года в период с 22 часов 30 минут по 23 часов 15 минут в ходе осмотра участка местности в 100 метрах, от дома по 

<

адрес>, на земле в 250 метрах от спуска в лесной массив с правой стороны от установленного информационного табло, в снегу обнаружен пакетик с порошкообразным веществом. Указанный пакетик был упакован в конверт и опечатан (том 1 л.д. 10-13); протоколом личного досмотра в соответствии с которым 9 января 2024 года досмотрен ФИО1, у которого обнаружены и изъяты: мобильный телефон «iPhone 11», банковская карта банка АО «Tinkoff» (том 1 л.д. 14); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которых, изъятое в ходе осмотра места происшествия 8 января 2024 года вещество массой 0,536 г., содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования) (том 1 л.д. 21-22, 31-32); протоколом проверки показаний на месте от 5 сентября 2024 года, согласно которому ФИО1 показал место тайника-закладки, в лесном массиве по географическим координатам «№». то есть на расстоянии 300 м. от здания по адресу: 

<

адрес>, где он под снегом вблизи дерева 7 января 2024 года нашел тайник-закладку с наркотическим средством (том 1 л.д. 159-168).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости и допустимости, достоверности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора доказанной. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления установлена в судебном заседании, подтверждается показаниями свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №3 об обстоятельствах задержания ФИО1, выбросившего предмет; Свидетель №5 и Свидетель №4 об обстоятельствах проведения осмотра места происшествия обнаружения и изъятия свертка с веществом, который выбросил ФИО1 при задержании. Оснований недоверять показаниям свидетелей не усматривается, являются достоверными, правдивыми, достаточными, подробными, последовательными, непротиворечивыми, дополняют друг друга, подтверждаются иными доказательствами по делу, в том числе: протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого изъято вещество, справкой об исследовании и заключением эксперта, установивших то, что данное вещество является наркотическим средством, а также протоколом проверки показаний на месте ФИО1, указавшего место фактического приобретения им наркотического средства. Совершение преступления не оспаривается самим ФИО1, подтверждается виновность его признательными и изобличающими показаниями, которые не противоречат иным указанным в приговоре доказательствам, и являются правдивыми и достоверными. Об умысле ФИО1 на совершение преступления свидетельствуют конкретные обстоятельства его совершения, фактически совершенные им действия, связанные и непосредственно направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления. Незаконные приобретение и хранение наркотического средства ФИО1 в значительном размере без цели сбыта, наименование наркотического средства, вес подтверждаются справкой об исследовании, заключением эксперта, подсудимым не оспариваются.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование расследованию преступления, в качестве которого суд учитывает признательные и изобличающие показания ФИО1 об обстоятельствах совершения преступления, участие его в проведении проверки показаний на месте; на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, поскольку ФИО1 имеет признаки смешанного расстройства личности, не исключающие его вменяемости в соответствии с заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ заболевание.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется.

Как личность ФИО1 по месту жительства охарактеризован положительно, на учете у нарколога не состоит, находится на учете у психиатра, ранее не судим, работает в качестве самозанятого, имеет постоянный источник дохода. 

Учитывая положения ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, полные данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд находит необходимым назначить ФИО1 наказание в виде в виде штрафа, которое будет в полном объеме соответствовать целям наказания и способствовать исправлению подсудимого.

При определении размера штрафа суд учитывает материальное положение подсудимого, наличие трудоспособности, наличие возможности получения дохода, а также размер необходимых ежемесячных расходов.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности, для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлены.

На основании ч. 5 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. 3 ч. 10 ст. 109 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с учетом периода принудительного нахождения ФИО1 в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, на основании постановления Мотовилихинского районного суда г.Перми, а именно в период с 29 июля 2024 года по 22 августа 2024 года, назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа подлежит смягчению.

Вещественные доказательства: конверты с наркотическим средством, первоначальной упаковкой необходимо хранить в камере хранения по месту предварительного расследования по выделенному уголовному делу № до принятия итогового решения по факту незаконного сбыта данного наркотического средства; банковскую карту банка «Тинькофф» следует вернуть по принадлежности ФИО1

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации сотовый телефон мобильный телефон «iPhone 11», imei: №, №, принадлежащий ФИО1 подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, поскольку данный телефон был использован для совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно положений п. 3 ч. 10 ст. 109 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с учетом периода принудительного нахождения ФИО1 в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях с 29 июля 2024 года по 22 августа 2024 года, суд смягчает назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа до 10000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для перечисления денежных средств в счет назначенного основного наказания в виде штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 015773997, наименование банка получателя: Отделение Пермь Банка России УФК по Пермскому краю г.Пермь, номер казначейского счета №, единый казначейский счет №, наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом (основное наказание), ФИО1 по делу №, код ОКТМО 57701000, КБК 188 1 16 03125 01 0000140, УИН 18855924010060000455.

Вещественное доказательство: конверты с наркотическим средством, первоначальной упаковкой – хранить в камере хранения по месту предварительного расследования по выделенному уголовному делу № до принятия итогового решения по факту незаконного сбыта данного наркотического средства; банковскую карту банка «Тинькофф» - вернуть по принадлежности ФИО1

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - мобильный телефон марки «iPhone 11», imei: №, №, принадлежащий ФИО1 – конфисковать, обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий - /подпись/

Копия верна. Судья -